1

中国人民财产保险股份有限公司关于

与中国人保香港资产管理有限公司资产委

托管理关联交易的临时信息披露报告

临时信息披露报告〔2025〕12号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监

督管理委员会令2018年第2号）、《银行保险机构关联交易管

理办法》（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号）等

规定，现将中国人民财产保险股份有限公司（以下简称本公

司）与中国人保香港资产管理有限公司（以下简称人保香港

资产）签署《资产委托管理补充协议二（境外）》关联交易

的有关信息披露如下：

一、交易概述及交易标的基本情况

（一）交易概述

为获取长期稳健的投资收益，本公司与人保香港资产于

2023年6月30日续签了《资产委托管理协议（境外）》《资产

委托管理补充协议（境外）》（以下简称原协议），有效期

至2026年5月28日止。为开展离岸人民币债券投资，本公司与

人保香港资产于2025年4月1日签订了《资产委托管理补充协

议二（境外）》（以下简称补充协议）。根据该等协议，人

保香港资产将向本公司提供委托资产管理服务，本公司将向

人保香港资产支付受托管理费。该等协议为统一交易协议，

2

关联交易类型为服务类。因补充协议调整了管理费率，故构

成对原协议的实质性变更。

（二）交易标的基本情况

补充协议主要约定了“香港股票价值成长”和“香港股

票新经济”组合的管理费率按每日委托资产净值的4.0‰费

率水平进行计提；其他组合的管理费率按每日委托资产净值

的1.0‰费率水平进行计提，其他组合中的投资品种如果在

本年度《委托资产投资业务指引》中被确定为货币市场类，

本年度不再计提和支付管理费。甲乙双方同意除非补充协议

另有新的约定，原协议规定的条款在补充协议中继续有效。

如果原协议条款的规定和补充协议条款的规定相冲突，则以

补充协议规定为准。

二、交易对手情况

关联法人名称：中国人保香港资产管理有限公司

企业类型：有限责任公司

经营范围：提供资产管理和投资顾问服务。具备香港证

券及期货事务监察委员会颁发的第 4类（就证券提供意见）、

第 9 类（提供资产管理）牌照、RQFII（人民币境外合格机构

投资者）以及中国证券投资基金业协会颁发的“港股投资顾

问”资格。

注册地：香港中环添美道1号中信大厦10楼1007-09室

注册资本：4001万人民币（5000万港币）

注册资本变化情况：无

3

与本公司存在的关联关系说明：人保香港资产为中国人

保资产管理有限公司（以下简称人保资产）的全资子公司，

人保资产为本公司控股股东中国人民保险集团股份有限公

司（以下简称人保集团）的全资子公司。人保香港资产为本

公司控股股东人保集团控制的法人。

三、交易协议的主要内容和定价政策

（一）协议生效条件、生效时间及履行期限

补充协议于2025年4月1日签订，协议双方用印签署生效，

有效期至2026年5月28日止。

（二）交易的定价政策

受托管理费包括管理费和业绩奖惩。其中，“香港股票

价值成长”和“香港股票新经济”组合的管理费率按每日委

托资产净值的4.0‰费率水平进行计提；其他组合的管理费

率按每日委托资产净值的1.0‰费率水平进行计提，其他组

合中的投资品种如果在本年度《委托资产投资业务指引》中

被确定为货币市场类，本年度不再计提和支付管理费。补充

协议采用市场化的定价方式，委托资产管理费和业绩奖惩与

其他同等规模保险公司的费率基本一致，价格公允。

四、关联交易金额及相应比例

补充协议不改变原协议关于各自然年度预计发生持续

关联交易金额的上限。根据原协议，预计 2023 年 5 月 29 日

至 12 月 31 日、2024 年、2025 年、2026 年 1 月 1 日至 5 月

28 日的持续关联交易金额上限分别不超过 500 万元、1500 万

http://www.baidu.com/link?url=exx95frHnx0Bd6vWJBLv4tbp1HUhfI1sM2R6oWFHcdMrYy55ciBknsXGc2ax5p94
http://www.baidu.com/link?url=exx95frHnx0Bd6vWJBLv4tbp1HUhfI1sM2R6oWFHcdMrYy55ciBknsXGc2ax5p94

4

元、2000 万元、1000 万元。

该交易事项不适用关联交易金额比例要求。

五、股东大会（如有）、董事会决议，关联交易控制委

员会的意见或决议情况

2025 年 3 月 26 日，本公司关联交易控制委员会审议了

《关于与人保香港资产签订补充协议的议案》，同意提交董

事会审议。

本公司第六届董事会于 2025 年 3月 27 日召开了第十七

次会议，审议通过了《关于与人保香港资产签订补充协议的

议案》，除 2 名关联董事按照规定回避表决外，赞成 8 票，

反对 0票，弃权 0 票。董事会批准《关于与人保香港资产签

订补充协议的议案》。

该交易事项无须提交股东大会审议。

六、独立董事发表意见情况

全体独立董事认为，该议案内部审批程序依法合规，

该协议项下的交易在本公司日常业务中按一般商务条款进

行，该协议的条款及建议年度上限均公平合理，不存在损

害本公司、股东，特别是中小股东利益的情形，不存在损

害金融消费者合法权益的情形，符合关联交易管理要求的

公允性、合规性原则，且符合本公司及股东整体利益。独

立董事（均）投赞成票。

5

中国人民财产保险股份有限公司

2025 年 4 月 10 日